ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии
администрации Большесельского муниципального района

19.06.2020г.                                      № 3                                 Большое Село

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Лубенин
Владимир Алексеевич
	-
	Глава Большесельского муниципального района, председатель комиссии

	Горбалюк  Валерий Николаевич
	-
	начальник МО МВД России «Тутаевский», руководитель оперативной группы, заместитель председателя комиссии

	Захарьина Любовь  Сергеевна
	-
	Специалист муниципального казенного учреждения "Служба обеспечения, муниципальный архив Большесельского муниципального района", секретарь комиссии

	Леванцова
Светлана Николаевна
	-
	Заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района

	Сальников Сергей Николаевич
	-
	Начальник отделения полиции «Большесельское» МО МВД России «Тутаевский»

	Галицкий
Дмитрий Иванович
Смирнов Константин Вадимович
	-

-

	Начальник Угличского филиала ФГКУ УВО

Заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Угличскому, Большесельскому и Мышкинскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ярославской области

	Сотрудник отделения УФСБ по Ярославской области в г.Угличе

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Об обеспечении безопасности объектов проведения голосования по поправкам в Конституцию Российской Федерации – 1 июля 2020г.
1.СЛУШАЛИ:
1. Лубенина В.А, Главу Большесельского муниципального района, председателя антитеррористической комиссии – Об обеспечении безопасности объектов проведения голосования по поправкам в Конституцию Российской Федерации – 1 июля 2020г.
РЕШИЛИ:
1.1 Информацию Лубенина В.А. принять к сведению.
1.2  Управ.делами Администрации Большесельского муниципального района (Батова А.А.), Главам сельских поселений (Кольчугина О.А., Березин А.В., Новиков Ф.Ю.)
- осуществить мониторинг общественно-политической ситуации для своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной напряженности среди населения, используемых деструктивными элементами для проведения экстремистских акций и принять меры по недопущению дестабилизации обстановки;
- провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу объектов, выделенных для проведения голосования, в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций;
- принять меры, направленные на усиление безопасности, в том числе защищенности от угроз террористического характера объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей. Особое внимание обратить на наличие и работоспособное состояние резервных источников питания;
-  на день проведения голосования на избирательных участках № 0101 (д. Борисовское, ул. Молодежная д.6), № 0102 (д. Новое Гостилово, ул. Зеленая д.4), № 0103 (д. Чудиново, ул. Молодежная д.13), №0108 (д. Байково д.10), № 0111 (д. Гари д.26) установить видеорегистраторы.
- обеспечить своевременный обмен информацией, проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Срок исполнения: в период проведения мероприятия.

1.3.Руководителям объектов  жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей:
-  принять дополнительные меры, направленные на укрепление безопасности и усиление антитеррористической защищенности важных объектов, структур жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей и обеспечение пожарной безопасности;
-  провести анализ системы охраны объектов и принять дополнительные меры по ее усилению на период проведения голосования.
Срок исполнения: в период проведения мероприятия.

1.4.ОП «Большесельское» Тутаевского МО МВД России по Ярославской области (Сальников С.Н.):
- обеспечить выполнение в полном объеме специальных мероприятий, направленных на выявление и срыв возможных замыслов  по совершению терактов в период подготовки и проведения голосования;
- провести комиссионное обследование состояния технической защищенности и антитеррористической  устойчивости помещений участковых и территориальных избирательных комиссий, а также организовать проверки состояния антитеррористической защищенности  объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей;
- провести с привлечением народных дружин обследование мест голосования и территорий, прилегающих к местам проведения данных мероприятий на предмет обнаружения взрывных устройств и взрывчатых веществ;
-  совместно с ТИК муниципального района разработать основные и запасные маршруты движения транспортных средств, задействованных в избирательной компании, провести их обследование;
-  в целях предотвращения возможных террористических актов запретить стоянку транспортных средств в местах расположения избирательных участков, за исключением автомобилей, обслуживающих избирательные участки, и принять меры к удалению брошенного автотранспорта;
-   предусмотреть возможность по отводу автотранспорта от мест возможного осложнения  оперативной обстановки, совершения массовых беспорядков и других противоправных деяний;
Срок исполнения: в период проведения мероприятия.

1.5.  Председателям территориальных избирательных комиссий и участковых избирательных комиссий Большесельского муниципального района:
-  устранить выявленные при обследовании недостатки, согласно актов комиссионной проверки;
Срок исполнения: до 20.06.2020 г.
-   организовать дежурство;
-   обращать внимание на бесхозно оставленные вещи;
[bookmark: _GoBack]-  оказать содействие   ОП «Большесельское» Тутаевского МО МВД России по Ярославской области в части, касающейся деятельности избирательных комиссий, в ходе обеспечения ими охраны помещений избирательных комиссий, мест для голосования.
Срок исполнения: до окончания мероприятия.

1.6. Редактору газеты «Большесельские вести» (Окунева Г.Н.):
-  организовать через СМИ проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснения их действий в случае возникновения террористической угрозы и иных чрезвычайных ситуаций в период подготовки и проведения голосования.
Срок исполнения: до окончания мероприятия.

Председатель антитеррористической комиссии
Большесельского муниципального района                                     В. А. Лубенин

Секретарь антитеррористической комиссии                                  Л.С. Захарьина